patience, le désintéressement et le martyre; en inspirant le mépris des honneurs, des richesses, des plaisirs, et l'amour des choses célestes...; 6° par les lois très-sages, très-saintes, et très-faciles à observer, qui le régissent et qui prescrivent la chasteté, l'innocence, la charité, la sainteté, la perfection, et toutes les vertus...; 7° par le but et la fin pour lesquels il a été établi, et qui sont de créer et de former des rois pour le ciel...; 8° par son roi qui est J. C., Roi des rois, Seigneur des seigneurs, éternel, immuable....

Dieu, dit Daniel, donnera à son Eglise la puissance, l'honneur et l'empire; tous les peuples, toutes les tribus, toutes les langues lui seront soumis. Sa puissance est une puissance éternelle, qui ne sera pas transférée, et son règne ne sera point affaibli : *Dedit ei potestatem, et honorem, et regnum : et omnes populi, tribus et linguæ ipsi serviunt : potestas ejus, potestas æterna quæ non auferetur ; et regnum ejus, quod non corrumpetur* (VII. 14).

Le Seigneur, dit le prophète Zacharie, sortira et combattra contre les nations : *Egredietur Dominus, et præliabitur contra gentes* (XIV. 3). Voilà le principe du triomphe de l'Eglise sur les nations. J. C. par son Evangile lui soumet les peuples autrefois rebelles et ennemis....

L'Eglise romaine ne s'est jamais soutenue et ne se soutient que par des armes spirituelles, les menaces des jugements de Dieu, la prière et la patience. Toutes les sectes ne se sont établies et ne se soutiennent que par le secours des factieux et des puissances terrestres. Mais en tout ceci, loin qu'il y ait quelque chose de surnaturel et de divin, il n'y a rien que de naturel et d'humain; et les barbares les plus grossiers en feraient autant que les plus habiles hérétiques....

La puissance de l'Eglise s'exerce par la charité. L'Eglise s'est toujours vengée de ses ennemis par la charité, la bonté, la patience, la prière, le pardon.... Elle a toujours mis en pratique ces paroles de J. C. : *Faites du bien à ceux qui vous font du mal.... Priez pour vos persécuteurs et pour ceux qui vous calomnient....* Si quelquefois elle se sert du glaive de l'excommunication, ce n'est que par nécessité, dans l'intérêt de sa gloire et du salut de ses enfants.

Je suis noire, mais je suis belle, dit l'Épouse des Cantiques : *Nigra sum, sed formosa* (I. 5). Ces paroles s'appliquent à l'Eglise. L'Eglise est noircie par les passions qui s'agitent autour d'elle, et qui la persécutent; elle est belle par la constance invincible que déploie son esprit et par sa sublime patience. Elle est noircie par les coups que